8.5. Antecipação de Pagamento 

8.5.1. A presente contratação permite a antecipação de pagamento total, conforme as regras 
previstas no presente tópico. 

8.5.2. O contratado emitirá nota fiscal correspondente ao valor da antecipação de pagamento 
de R$9.356,65 (nove mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), tão 
logo seja efetuado o recebimento definitivo, realizando-se o pagamento antecipado somente 
após o ateste da nota fiscal e da conclusão dos procedimentos de liquidação pela Secretaria de 
Orçamento e Finanças conforme os trâmites previstos neste instrumento.

[...]

software ABBYY Finereader Standard “Per Seat”, conversor para PDF, com gerenciador de 
licenças, incluindo serviços de suporte técnico e atualizações, pelo período de 36 (trinta e seis) 
meses, para uso do Tribunal do Trabalho da Sexta Região. 

10.2. O valor estimado da contratação é de R$ 9.356,65 (nove mil trezentos e cinquenta e 
seis reais e sessenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela com os 
itens da contratação. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Geral da União, na programação orçamentária para o